
АДМИНИСТРАЦИЯ
АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.09.2015 Мп 721

г. Амурск

(“ О проведении районного этапа краевой комбинированной военно- 
спортивной игры «Патриот», посвященной празднованию 71-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 194 Г-1945 годов

Во исполнение постановления администрации Амурского муници
пального района от 28.09.2012 № 789 «О плане мероприятий по патриоти
ческому воспитанию граждан Амурского муниципального района на 2013- 
2015 годы», в честь 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, в целях патриотического воспитания обучающихся 
и стимулирования деятельности военно-патриотических объединений, ад
министрация Амурского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению образования (Ганзюкова Е.И.) провести в 2015/2016 
учебном году районный этап краевой комбинированной военно-спортивной 
игры «Патриот», посвященной празднованию 71-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - Игра).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении районного этапа краевой комбиниро

ванной военно-спортивной игры «Патриот», посвященной празднованию 
71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2.2. Программу проведения районного этапа краевой комбинирован
ной военно-спортивной игры «Патриот», посвященной празднованию 71-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2.3. Состав организационного комитета по проведению районного 
этапа краевой комбинированной военно-спортивной игры «Патриот», по
священной празднованию 71-й годовщины Победы в Великой Отечествен
ной войне 1941-1945 годов.

3. Начальнику отдела молодежной политики и спорта Егорову А.А. 
обеспечить непосредственное участие медицинского работника в период 
проведения Игры.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района, 
краевому государственному бюджетному образовательному учреждению 
среднего профессионального образования «Амурский политехнический 
техникум» (Барсукова Е.Е.) принять участие в Игре.

L J
ЛЕ

5321



2
5. Группе по информационно-технологическому обеспечению (Воз

движенская С.А.) разместить настоящее постановление на Интернет- 
портале органов местного самоуправления Амурского муниципального 
района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Бессмертных Л.В.

Глава муниципального района

ЛЕ



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
Амурского муниципального 

района

ОТ Л Ч .  0 9 .  А О / S '  №  7 Л - /

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа краевой комбинированной военно-спортивной 
игры «Патриот», посвященной празднованию 71-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения

1.1. Районный этап краевой комбинированной военно-спортивной игры 
«Патриот», посвященной празднованию 71-й годовщины Победы в Великой Отече
ственной войне 1941-1945 годов (далее также - Игра) проводится в рамках реали
зации постановления Правительства Российской Федерации от 05 октября 2010 г. 
№ 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Рос
сийской Федерации на 2011-2015 годы», постановления администрации Амур
ского муниципального района от 28 сентября 2012 г. № 789 «О плане меропри
ятий по патриотическому воспитанию граждан Амурского муниципального 
района на 2013-2015 годы».

1.2. Игра посвящена празднованию 71-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Цель и задачи Игры

2.1. Цель -  повышение качества содержания работы по патриотическому 
воспитанию молодежи, подготовка ее к военной службе, популяризация воен
но-прикладных и технических видов спорта.

2.2. Задачи:
2.2.1. Воспитание патриотизма, гражданской ответственности молодежи.
2.2.2. Мотивация и формирование интереса к военной профессии.
2.2.3. Проверка уровня знаний, навыков и умений по основам безопасно

сти жизнедеятельности человека, основам военной службы (начальной военной 
подготовке), прикладной физической подготовке.

2.2.4. Пропаганда среди молодежи здорового образа жизни.

3. Сроки и место проведения Игры

3.1. Игра проводится с сентября 2015 года по февраль 2016 года в г. 
Амурске.

3.2. Сроки проведения конкурсов, соревнований могут быть частично из
менены организационным комитетом по проведению Игры не менее, чем за 1 
неделю до конкурсов, соревнований.



2

4. Участники Игры и допуск команд

4.1. К участию в Игре допускаются команды муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений Амурского муниципального района - учащиеся 
7-10 классов (на 2015/2016 учебный год), подавшие заявки на участие команды 
в установленные сроки и имеющие справки ученика с фотографией, заверенные 
руководителем образовательного учреждения, а так же приказ образовательно
го учреждения с указанием ответственного лица за жизнь и здоровье членов 
команды, бейдж с фотографией: Ф.И.О., название команды, образовательного 
учреждения для каждого участника команды и руководителя, страховку от 
несчастного случая.

4.2. Состав команды -  15 человек, из них 10 юношей, 1 девушка, а также 
4 человека - запасные участники (2 юноши и 2 девушки), имеющие медицин
ский допуск, необходимую подготовку для участия в вышеуказанных соревно
ваниях, прошедшие инструктаж по технике безопасности и застрахованные от 
несчастного случая и представитель команды (руководитель).

5. Руководство подготовкой и проведением Игры

5.1. Учредителем Игры является управление образования администрации 
Амурского муниципального района.

5.2. Игра проводится совместно с:
5.2.1. Войсковой частью, дислоцирующейся на территории Амурского 

муниципального района (по согласованию).
5.2.2. Пожарной частью № 23 (по согласованию).
5.2.3. МКУ «Управление гражданской защиты» (по согласованию).
5.2.4. Отделом военного комиссариата Хабаровского края по городу 

Амурск и Амурскому району (по согласованию).
5.2.5. Местное отделение Общероссийской общественно-государственной 

организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту Рос
сии» г. Амурска Хабаровского края (по согласованию).

5.3. Непосредственную организацию и проведение Игры осуществляет 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного об
разования детей центр детского и юношеского туризма и экскурсий г. Амурска 
Амурского муниципального района Хабаровского края (далее - ЦДЮТиЭ 
г. Амурска).

6. Финансовые и иные условия проведения Игры

6.1. Расходы по проведению Игры в части организационных расходов, 
питания и проживания участников команд района и награждения, несет управ
ление образования администрации Амурского муниципального района.

6.2. Расходы по командированию на Игру (проезд участников команд, су
точные в пути, оплата питания и проживания представителей команд в дни 
проведения Игры), страхованию участников несут направляющие образова



3

тельные учреждения и организации. Страхование от несчастного случая возла
гается на участников команд (родителей) или образовательного учреждения.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. По итогам каждого конкурса, соревнования команды распределяются 
в зависимости от занятого места, общий итог выводится по сумме мест коман
ды по всем видам Игры.

7.2. По итогам каждого вида программы команда-победитель награждает
ся дипломом главы Амурского муниципального района I степени; команды, за
нявшие II и III места - дипломами соответствующих степеней.

7.3. Победители и призёры личных первенств в отдельных видах про
граммы награждаются грамотами управления образования администрации 
Амурского муниципального района.

7.4. По итогам Игры команды победители и призёры награждаются ди
пломами главы Амурского муниципального района, ценными призами и Куб
ком за первое место.

7.5. При равенстве мест при подведении общего зачёта приоритет имеет 
команда;

7.5.1. Имеющая больше призовых мест.
7.5.2. Имеющая больше первых мест и т.д.

8. Сроки подачи заявок на участие

Заявка на участие в Игре подается до 23 сентября 2015 г. в ЦЦЮТиЭ 
г.Амурска до проведения первых конкурсов, соревнований согласно программе 
по форме:

ЗАЯВКА

На участие в районной комбинированной военно-спортивной игре 
«Патриот», посвященной празднованию 71-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
Команды

МБОУ
(название)

(наименование образовательного учреждения)

№ п/п Фамилия, Имя 
(полностью)

Дата рождения 
(число, месяц, 

год)
Класс Допуск врача 

к соревнованиям

Всего допущено к соревнованиям 

командир______________________

человек__________
(подпись врача)

(фамилия имя, полностью)



4

руководитель команды
(Ф.И.О., должность)

Дата
Руководитель образовательного учреждения 
Печать

9. Обеспечение безопасности Игры

Представитель команды несет ответственность за жизнь и здоровье 
участников в пути и дни проведения конкурсов, соревнований.

10. Условия проведения конкурсов, соревнований Игры.
Определение результатов

10.1. Условия проведения соревнований, конкурсов могут быть частично 
изменены главным судьей с учетом местных условий проведения не менее, чем 
за 2 часа до конкурсов, соревнований. Возможны изменения в сторону умень
шения этапов и степени их сложности.

Действия командира оцениваются на протяжении всей Игры:
10.1.1. Внешний вид.
10.1.2. Строевая подготовка.
10.1.3. Четкость и правильность отдания команд.
10.1.4. Организация дисциплины в отделении.
10.2. Комбинированный военно-спортивный этап.
10.2.1. Полоса препятствий МЧС - боевое развёртывание пожарного рас

чёта: преодоление преграды, одевание костюма, развёртывание и подключение 
рукавов и разветвлений (2), работа по цели водой. Участвуют - 6 человек.

10.2.2. Полоса препятствий: преодоление ямы с помощью верёвки, спуск, 
подъём, траверз, параллельные верёвки, бабочка, троллей, узлы, горизонтальная пе
реправа -  преодоление спортивным способом, обеспечение самостраховки (3 точки 
опоры), движение по преградам приставными шагами, допускается взаимопомощь, 
соблюдаются границы препятствий, судейское снаряжение, судейская страхов
ка.

10.2.3. Установка палатки -  выбор места, установка палатки без складок 
на крыше и днище, ориентация с учётом условий.

10.2.4. Разжигание костра (пережигание контрольной нити): соблюдение 
правил техники безопасности при работе, дрова -  с собой, выбор места, отсут
ствие применения искусственных горючих материалов, использование 3 спичек 
(дополнительно — 1 спичка-1 балл), нельзя поднимать материалы и дуть в ко
стёр.

10.2.5. Оказание первой помощи пострадавшему с транспортировкой к 
месту эвакуации: практическое исполнение помощи при открытом переломе 
конечности (жгут, повязка, шинирование), перенос на транспортные носилки, 
привязка, транспортировка 70 -  100 метров по указанному маршруту.

10.2.6. Преодоление заражённого участка местности командой: правиль
ные действия по команде: «Газы!»; преодоление участка 20x20 метров с флю
гером, правильные действия при одевании и снятии защитных средств.



5

10.2.7. Стрельба из пневматической винтовки из положения «с колена»: 
расстояние до мишени 10 метров, мишень «падающая» 5x5, винтовка одноза
рядная, прицел открытый, пули любые.

10.2.8. Метание гранаты на точность из положения «стоя»: расстояние 15 
метров, вес гранаты для юношей -  700 граммов, для девушек -  500 граммов, 
размер мишени -  короб 1x2,5 метра.

10.2.9. Метание гранаты на дальность - вес гранаты для юношей -  700 
граммов, для девушек — 500 граммов.

10.2.11. Топографические знания: условные и топографические знаки, 
умения при работе с компасом.

10.2.12. Ориентирование -  скоростное движение команды по заданному 
маршруту с отметками 5-8 контрольных пунктов (далее - КП), дистанция пря
мого прохождения до 1,5 км, КП смотровые, отметка КП при сборе всей коман
ды. Оценивается время прохождения дистанции + правильность взятия КП, со
блюдение контрольного времени для дистанции.

10.2.13. Перечень обязательного командного снаряжения:
10.2.13.1. Аптечка на команду.
10.2.13.2. Рукавицы (перчатки), спортивная одежда и обувь по погоде, го

ловной убор.
10.2.13.3. Дрова для костра, коробок с 3-мя спичками.
10.2.13.4. Жгут, нестерильные бинты -  3 шт., карандаш, бумага.
10.2.13.5. Рюкзачок.
10.2.13.6. Противогаз на каждого участника.
10.2.13.7. Линейка, карандаш, транспортир, планшетка (под формат А4), 

компас.
10.2.14. Жюри подводит итоги: по времени прохождения этапов, штраф

ное время начисляется из-за ошибок выполнения нормативов.
10.3. Военно - спортивный этап.
10.3.1. Подтягивание на перекладине.
Участвуют все юноши. Вис хватом сверху, сгибая руки, подтянуться; раз

гибая руки, опуститься в вис. Положение виса фиксируется: при подтягивании 
подбородок выше грифа перекладины. Раскачивание, махи запрещены. Разре
шается один раз перехватиться двумя руками. Первенство лично-командное. 
При равенстве результатов учитывается личный результат. При выполнении за
даний использование дополнительных средств запрещается (перчатки, напуль
сники).

10.3.2. Комплексное силовое упражнение (девушки).
Участвуют все девушки. Выполняется в течение 1 минуты: первые 30 се

кунд -  максимальное количество наклонов вперед до касания локтями колен 
ног из положения лежа на спине, руки за голову, ноги закреплены (допускается 
незначительное сгибание ног, при возвращении в исходное положение необхо
димо касание пола локтями); повернуться в упор лежа и без паузы для отдыха 
выполнить в течение вторых 30 сек максимальное количество сгибаний и раз
гибаний рук в упоре лежа (тело прямое, руги сгибать до касания грудью пла
стиковой бутылки).



6

Количество наклонов, сгибаний и разгибаний суммируется. Первенство 
лично-командное. При равенстве результатов учитывается личный результат.

10.3.3. Бег 100/1000 метров.
10.3.4. Комбинированная военно-спортивная эстафета. Участвует вся ко

манда (разборка автомата, снаряжение магазина патронами, одевание противо
газа, переноска ящика с боеприпасами, стрельба из пневматической винтовки 
по мишени № 7 из положения с колена, возвращение в строй, передача эстафе
ты и т.д.).

10.4. Соревнование по военной подготовке.
10.4.1. Стрельба из пневматической винтовки. Форма одежды -  свобод

ная. Допускаются команды с привезенным оружием. Разрешается использова
ние судейского оружия. Пули любые. Участник выполняет 3 пробных и 10 за
четных выстрелов из положения стоя (без упора). Дистанция 10 метров. Ми
шень № «П». Время для осуществления выстрелов -  10 минут. Разрешено поль
зоваться привезенными корректорами, патронами. Запрещено использование 
оружия с оптическим прицелом. Результат участника определяется по сумме 10 
выстрелов. Пробные выстрелы в зачет не идут. Результат команды определяет
ся по сумме очков девяти лучших результатов, в т.ч. по первому лучшему ре
зультату девушки.

10.4.2. Неполная разборка и сборка автомата Калашникова. Оценивается 
время и правильность выполнения норматива неполной разборки и сборки ав
томата Калашникова -  74. Время единое. Оценка результатов определяется (со
гласно наставлению по стрелковому делу, учебник ОБЖ, 10 класс) по прилага
емой ниже таблице:

5 баллов 4 балла 3 балла
Неполная разборка АК-74 
(норматив выполнения) 13 сек. 14 сек. 17 сек.
Неполная сборка оружия АК-74 
(норматив выполнения) 23 сек. 25 сек. 30 сек.

Результат участника определяется по затраченному времени. Результат 
команды определяется по сумме времени девяти лучших участников команды, 
в т.ч. одному лучшему результату девушки. За каждое неправильное выполне
ние норматива штрафное время -  1 сек.

10.4.3. Снаряжение магазина к автомату Калашникова 30 патронов. Ре
зультат участника определяется по затраченному времени. Результат команды 
определяется по сумме времени девяти лучших участников команды, в т.ч. од
ному лучшему результату девушки. Патроны находятся на подстилке россыпью 
или в шапке (недопустимо раскладывание патронов заранее).

10.4.4. Соревнования по радиационной химической биологической защите.
10.4.4.1. Одевание противогаза:
- индивидуальное;
- коллективное.
Учитывается время и правильность выполнения норматива. Нарушение 

норматива наказывается штрафным временем. За каждое неправильное выпол



7

нение норматива участнику засчитывается штрафное время (нарушение -  плюс 
1 сек.)

10.4.4.2. Одевание общевойскового защитного комплекта в виде комбине
зона -  3 человека от команды. Учитывается время и правильность выполнения 
норматива. За каждое неправильное выполнение приема участнику засчитыва
ется штрафное время (за каждое нарушение -  плюс 1 сек.).

10.5. Этап теоретических знаний.
10.5.1. Конкурс «Знакомьтесь -  это мы!».
Участвует вся команда. Выступление до 6 мин. В произвольной художе

ственной форме участники представляют свой город (район), свое образова
тельное учреждение, его обычаи и традиции, достопримечательности, работу 
своих образовательных учреждений, отряда.

Запрещается использование сценариев, показанных ранее или другими 
командами.

Жюри оценивает по 5-ти балльной системе: актуальность, оригиналь
ность, качество исполнения, массовость, оформление. Оценки визуализируются 
табличками.

10.5.2. Конкурс «Ратные страницы истории Отечества».
В конкурсе участвуют все члены команды. Проводится в виде разрешения 

тестовых заданий. Время выполнения заданий - 30 мин.
Задания:

10.5.2.1. Узнавать по портретам великих полководцев Великой Отече
ственной войны 1941-1945 годов.

10.5.2.2. Знать награды периода Великой Отечественной войны 1941-1945
годов.

10.5.2.3. Уметь определять образцы отечественной военной техники и 
оружия периода Великой Отечественной войны и знать их создателей.

За каждый правильный ответ -  1 балл. Результат складывается из суммы 
баллов.

10.5.3. Конкурс «Я -  гражданин России».
Участники должны ответить на вопросы и выполнить практические зада

ния по следующей тематике:
10.5.3.1. Основы обороны государства, Вооруженные силы Российской 

Федерации (предназначение, состав, традиции и др.).
10.5.3.2. Воинская обязанность и военная служба граждан (подготовка, 

прохождение службы по призыву и контракту).
10.5.3.3. Общевоинские Уставы (обязанности и практические действия 

лиц суточного наряда, обязанности и практические действия караула).
10.5.3.4. Воинские звания, знаки различия (включая ВМФ).
За каждый правильный ответ -  1 балл. Результат складывается из суммы 

баллов.
10.6. Строевая подготовка. Оценки визуализируются табличками.
Участвует команда (отделение) в полном составе.
Форма одежды единообразная с головными уборами.
Исходное положение -  отделение в две шеренги лицом к судье.
10.6.1. Рабочее место № 1. «Действие в составе отделения на месте»:



10.6.1.1. Осмотр внешнего вида, согласно строевому Уставу (5 баллов).
10.6.1.2. Выполнение команды «Равняйсь», «Смирно», «Равнение на се

редину», доклад судье о готовности к строевому смотру, ответ на приветствие 
(5 баллов).

10.6.1.3. Выполнение команды «Вольно», «Заправиться», «Разойдись». 
Построение в одну шеренгу, расчет на 1-2. Перестроение из одной шеренги в 
две и обратно (5 баллов).

10.6.1.4. Выполнение поворотов на месте в составе отделения «Направо», 
«Налево», «Кругом» (повторяется 1-2 раза, отделение возвращается в положе
ние лицом к судье (5 баллов).

10.6.1.5. Размыкание и смыкание строя (5 баллов).
Максимальное количество баллов -  20.
10.6.2. Рабочее место № 2. «Действие в составе отделения в движении»:
10.6.2.1. Движение строевым шагом, выполнение воинского приветствия 

в строю, ответ на приветствие и благодарность (5 баллов).
10.6.2.2. Изменение направления движения, повороты в движении, дви

жение в полшага, действие отделения по команде «стой» (5 баллов).
Максимальное количество баллов -  10.
10.6.3. Рабочее место № 3. «Одиночная строевая подготовка».
Командир отделения определяет по два представителя от отделения (1 де

вушка, 1 юноша), которые по его команде показывают строевые приемы:
10.6.3.1. Выход из строя, подход к начальнику (5 баллов).
10.6.3.2. Повороты на месте 1-2 раза (5 баллов).
10.6.3.3. Движение строевым шагом, повороты в движении (5 баллов).
10.6.3.4. Выполнение воинского приветствия начальник слева и справа, 

возвращение в строй (5 баллов).
Максимальное количество баллов -  40.
Примечание:
При выполнении поворотов на месте и в движении в составе отделения и 

при одиночной строевой подготовке обязательны для выполнения команды 
«На-право», «Ha-лево», «Кругом-марш», «Кру-гом». Все строевые приемы вы
полняются в соответствии со строевым Уставом Вооруженных Сил Российской 
Федерации.

При оценке строевых приемов смотрится правильность выполнения ко
манд, четкость выполнения команд, строевая стойка. Если не выполнен какой- 
либо элемент блока, оценка снижается на 1 балл за каждый строевой прием.

10.6.4. Рабочее место № 4. «Прохождение торжественным маршем, про
хождение с песней»:

10.6.4.1. Прохождение торжественным маршем (5 баллов).
10.6.4.2. Прохождение с песней (5 баллов).
10.6.5. Рабочее место № 5. «Действие командира».
Оценивается действие командира на протяжении всего конкурса:
10.6.5.1. Внешний вид (5 баллов).
10.6.5.2. Строевая подготовка (5 баллов).
10.6.5.3. Четкость и правильность отдания команд (5 баллов).
10.6.5.4. Организация дисциплины в отделении. (5 баллов).



9

11. Права и обязанности участников Игры

11.1 .Участник Игры обязан:
11.1.1. Соблюдать дисциплину, общепринятые правила и нормы поведе

ния, быть корректным и вежливым по отношению к другим участникам, судь
ям, зрителям.

11.1.2. Беспрекословно выполнять указания официальных лиц и судей.
11.1.3. Вести честную спортивную борьбу.
11.1.4. Знать правила соревнований, положение, правила безопасности, 

строго их соблюдать.
11.2. Участнику запрещается:
11.2.1. Вмешиваться в работу судей, вступать в пререкания с ними, 

внешне выражать свое недовольство судейством.
11.2.2. Отказываться от дальнейшего участия в соревнованиях, за исклю

чением случаев заболеваний и травм.
11.3. За грубость, недисциплинированность, нарушение спортивного ре

жима, сквернословие решением судейской коллегии участник снимается с со
ревнований, а результат команды в командном зачете аннулируется.

11.4. Участник имеет право обращаться к судьям через командира и руко
водителя.

12. Права и обязанности представителя команды

12.1. Представитель команды обязан:
12.1.1. Знать положение и программу Игры.
12.1.2. Обеспечить явку команды на открытие, старты и закрытие сорев

нований.
12.1.3. Своевременно пройти мандатную комиссию.
12.1.4. Участвовать в жеребьевке, присутствовать на совещаниях главной 

судейской коллегии, если они проводятся с представителями.
12.2. Отсутствие представителя команды при жеребьевке и на совещаниях 

не может служить основанием для протеста.
12.3. Представителю команды запрещается вмешиваться в работу судей и 

других официальных лиц и действия других команд.
12.4. Представителю команды запрещается сопровождать команду на со

ревнованиях, конкурсах, находиться около судейских столиков, мест, он дол
жен находиться в строго отведенном судьями месте.

12.5. Обязанности представителя команды в его отсутствие выполняет 
командир отделения (капитан команды).

12.6. Представитель команды обеспечивает компенсацию за утраченное 
снаряжение и другое имущество, полученное им от организаторов соревнова
ний, исключая случаи форс-мажорных обстоятельств.

12.7. Представитель команды, совершивший подлог документов или вы
ставивший участника вне состава команды, будет привлечен к ответственности, 
результат команды в командном зачете аннулирован.



10

12.8. Представитель команды имеет право:
2.8.1. Обращаться в судейскую бригаду и к организаторам по вопросам, 

относящимся к проведению соревнований.
12.8.2. Получать информацию о программе соревнований, составах ко

манд, технических результатах и т.д.
12.8.3. Подавать протесты.

13. Порядок подачи и рассмотрения протестов, заявлений об 
изменении заявки

13.1. Заявления об изменении заявки подаются в письменном виде глав
ному судье не позднее, чем за час до начала данного вида программы. Повтор
ные заявления об изменении состава участников в данном виде программы не 
принимаются.

13.2. Для рассмотрения протестов по вопросам допуска участников, по 
нарушениям положения соревнований, по вынесенным решениям и по другим 
вопросам создается протестовая (арбитражная) комиссия, в состав которой вхо
дят: главный судья (заместитель главного судьи), старший судья по виду (эта
пу), судья -  арбитр (судья на этапах), представитель проводящей организации.

13.3. На заседания протестовой комиссии могут приглашаться заинтере
сованные стороны, свидетели.

13.4. Протесты о нарушении настоящего Положения в части подготовки 
или организации вида программы подаются не позднее 1 часа после соревнова
ний по данному виду программы.

13.5. Протесты на действия участников, судей, повлекшие нарушения 
настоящего Положения и влияющие на результат команды, подаются не позд
нее 1 часа после опубликования предварительного результата команды в дан
ном виде программы.

13.6. Протест пишется на имя главного судьи с обязательным указанием 
пунктов настоящего Положения и правил соревнований, которые протестую
щий считает нарушенными, и подается главному судье.

13.7. Протест должен быть рассмотрен главной судейской коллегией до 
утверждения технических результатов вида программы (соревнований), но не 
позднее, чем через 24 часа с момента его подачи.

13.8. Окончательное решение по протестам принимает главный судья Иг
ры, согласно решению протестной комиссии.

13.9. Судейская коллегия выслушивает по протесту обе стороны, но при 
неявке одной из них решение может быть принято в ее отсутствие.

13.10. За подачу необоснованного протеста представитель команды, по
давший его, может быть отстранен решением главной судейской коллегии от 
выполнения своих обязанностей на соревнованиях с последующим сообщением 
в организацию, направившую команду.

13.11. Протесты на действие другой команды не рассматриваются.
13.12. Если команда отсутствует без обоснований в одном из видов со

ревнований - результаты аннулируются и команда выбывает из дальнейшего 
участия в соревнованиях на период проведения.



14. Дополнительная информация

Дополнительную информацию по Игре можно получить в ЦДЮТиЭ г. 
Амурска по адресу:682640, Хабаровский край, г. Амурск, проспект Октябрь
ский, дом 22, тел.8(42142)24673, Козырь Игорь Николаевич (педагог дополни
тельного образования, главный судья Игры).

Начальник управления образования Е.И. Ганзюкова



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Амурского муниципального 

района

от -Ж  Л  W

ПРОГРАММА

проведения районного этапа краевой комбинированной военно-спортивной 
игры «Патриот», посвященной празднованию 71-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов

№
п/п

Наименование конкурса, 
соревнования

Время проведения Место проведения

17 октября 2015 г.
1. Комбинированный военно- 

спортивный блок.
12.00 парковая зона 

г.Амурск

14 ноября 2015 г.
2. Военно -  спортивный блок. 12.00 МБОУ СОШ № 6 

г.Амурска
12 декабря 2015 г.

3. Соревнования по военной 
подготовке.

12.00 МБОУ СОШ № 3 
г.Амурска

13 февраля 2016 г.
4. 1. Этап теоретических знаний 

«Ратные страницы истории 
Отечества», «Я -  гражданин 
России».
2. Строевая подготовка.
3. Конкурс «Знакомьтесь -  это 
мы!».

12.00 МБОУ СОШ № 9 
г.Амурска

Начальник управления 
образования Е.И. Ганзюкова



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Амурского муниципального района

С О С Т А В
организационного комитета по проведению районного этапа краевой 
комбинированной военно-спортивной игры «Патриот», посвященной 

празднованию 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

Г анзюкова Елена 
Ивановна

- начальник управления образования администрации Амурского 
муниципального района, председатель организационного коми
тета

Козлова Наталья 
Викторовна

главный специалист управления образования администрации 
Амурского муниципального района, заместитель председателя 
организационного комитета

Козырь Игорь 
Николаевич

- педагог дополнительного образования Муниципального бюджет
ного образовательного учреждения дополнительного образова
ния детей центра детского и юношеского туризма и экскурсий 
г.Амурска, главный судья

Члены оргкомитета:

Долбенкин Игорь 
Юрьевич

- заместитель начальника 2-ОПС -  начальник 23-ПЧ (по согла
сованию)

Егоров Александр 
Александрович

- начальник отдела молодежной политики и спорта администра
ции Амурского муниципального района

Нарышкина 
Людмила Юрьевна

- директор Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 3 г. Амур
ска Амурского муниципального района Хабаровского края

Сиденкова Наталья 
Егоровна

- директор Муниципального бюджетного образовательного учрежде
ния дополнительного образования детей центра детского и юноше
ского туризма и экскурсий г.Амурска

Силина Ольга 
Егоровна

- директор Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 9 г. Амур
ска Амурского муниципального района Хабаровского края

Чайка Иван 
Николаевич

- начальник отдела военного комиссариата Хабаровского края по 
г. Амурск и Амурскому району

Шевченко Нина 
Афанасьевна

- директор Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы №6 
г.Амурска Амурского муниципального района Хабаровского 
края

Шведов Владимир 
Викторович

- начальник отдела оперативного управления, заместитель 
начальника МКУ «Управление гражданской защиты Амурского 
муниципального района Хабаровского края» (по согласованию)

Начальник управления образования Е.И. Ганзюкова



Г


